УТВЕРЖДАЮ
Председатель Контрольно-счетной
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Отчет
o	результатах	проверки законности и результативности использования  бюджетных средств в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» за 2020 год и истекший период 2021 года

Основание для проведения проверки: пункт 11 раздела 1 Плана работы Контрольно-счетной комиссии на 2021 год, утвержденного приказом от 29.12.2020 №19, приказ Контрольно-счетной комиссии Мошенского муниципального района от 14.05.2021 №6 (в редакции от 15.09.2021 №11).
Цель проверки: проверка законности и результативности использования  бюджетных средств в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» за 2020 год и истекший период 2021 года.
Объект     проверки:      муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр».
Состав контрольной группы: председатель Контрольно-счетной комиссии Мошенского муниципального района Беляева О.Б. 

Общая информация об объекте в соответствии с учредительными         документами
     Полное наименование: муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий  культурно-досуговый центр» Мошенского муниципального района.
        Сокращенное наименование: МБУК «МКДЦ».
    Организационно - правовая форма: бюджетное учреждение.
    Ответственным за финансово-хозяйственную деятельность, с правом первой подписи в проверяемом периоде являлся директор Архипова Л.А., назначена приказом комитета по культуре, спорту и кино  от 11.01.2008 №1-пл, трудовой договор № 1 от 11.01.2008. Ответственным за формирование учётной политики, ведение бухгалтерского учёта, своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской отчетности являлся бухгалтер – Волошенюк И.Н. 
      Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый  центр» Мошенского муниципального района (далее – Учреждение) создано путем изменения типа муниципального учреждения культуры «Межпоселенческий  культурно-досуговый центр Мошенского муниципального района», зарегистрированного постановлением Администрации Мошенского муниципального  района от 11.01.2008 года № 23, с целью:
 - создания условий для формирования и удовлетворения культурных запросов и духовных потребностей, реализации творческого потенциала населения, эффективного стимулирования включения личности в культурно-творческий процесс, а также условий, способствующих развитию творческой активности, самодеятельной инициативы, просвещению, социально-культурной адаптации и самореализации личности;
- создания благоприятных условий для организации культурного досуга и отдыха жителей муниципального образования;
- создания условий, способствующих формированию представлений и развитию потребностей в здоровом образе жизни, активном проведении досугового времени;
- создания условий для удовлетворения художественно-эстетических, культурных запросов населения;
- сохранения традиционных и развития современных форм организации культурного досуга и отдыха.
         - обеспечения доступа населения к музейным предметам и музейным коллекциям.
       Для достижения целей, в соответствии с пунктом 2.2 Устава (с изменениями) Учреждение осуществляет следующие виды деятельности:
  - организация деятельности клубных формирований;
        - организация и проведение различных по форме и тематике культурно-массовых (зрелищных) мероприятий:
- организация показа концертов, концертных программ;
- организация деятельности в области демонстрации кинофильмов;
- организация работы по развитию туристского потенциала на территории муниципального района;
- организация работы с различными целевыми группами;
- организация работы по социально-творческим заказам, другим договорам с юридическими и физическими лицами в подготовке и проведении различных мероприятий, разработке сценариев, постановочной работе;
- организация работы по информационному, художественному, музыкальному оформлению культурно-массовых (зрелищных) мероприятий;
- организация работы по созданию и комплектованию фондов народного искусства и ремесел.
В проверяемом периоде свою деятельность Учреждение осуществляло на основании Устава, утвержденного постановлением Администрации муниципального района от 30.11.2011 № 846, (с изменениями, постановление от 14.04.2020 № 228).
Учредителем Учреждения является муниципальное образование - Мошенской муниципальный район (пункт 1.4 Устава). Функции и полномочия Учредителя от имени Мошенского муниципального района осуществляет Администрация Мошенского муниципального района (далее-Учредитель). 
Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, а также иные счета в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, печать со своим наименованием, бланки, штампы (пункт 1.6 Устава).
Учреждение осуществляет деятельность, связанную с выполнением работ, оказанием услуг, относящихся к его основным видам деятельности в соответствии с муниципальным заданием.
Согласно пункта 2.4.5 Устава Учреждение самостоятельно определяет перечень предоставляемых бесплатных и платных услуг, а также расценки на платные услуги и продукцию.
      Имущество Учреждения находится в муниципальной собственности Мошенского муниципального района, отражается в самостоятельном балансе и закреплено за Учреждением на праве оперативного управления по согласованию с Учредителем на основании акта приема-передачи (пункт 3.1 Устава).
             Согласно пункта 1.11. Устава, Учреждение имеет филиалы: 

	Филиал  №
	Наименование
	Местонахождение и почтовый адрес:

	1.
	Бродский сельский дом культуры
	174477,Новгородская область, Мошенской район, д.Броди,д.12

	2.
	Бродский дом народного самодеятельного творчества
	174477, Новгородская область, Мошенской район, д. Броди, д. 21

	3.
	Городищенский сельский дом культуры
	174486,Новгородская область, Мошенской район, д.Петрово,д.83

	4.
	Долговский сельский дом культуры
	174475, Новгородская область, Мошенской район, д.Долгое,д.17

	5.
	киноконцертный центр "Уверь"
	174450,Новгородская область, с.Мошенское,ул.Советская,д.11

	6.
	Кабожский сельский клуб
	174463,Новгородская область,
Мошенской район, д.Кабожа,д.30

	7.
	картинная галерея
	174450, Новгородская область, 
с. Мошенское, ул. Физкультуры, д.12

	8.
	Кировский сельский клуб
	174450,Новгородская область,
Мошенской район, д.Слоптово,д.60

	9.
	клуб-музей традиционной народной культуры
	174450,Новгородская область,            с.Мошенское, ул. Физкультуры, д.18

	10.
	Меглецкий центр культуры и досуга "Огонек"
	174470,Новгородская область,
Мошенской район, д. Меглецы, ул.Школьная,д.4

	11.
	Осташевский сельский дом культуры
	174461,Новгородская область, Мошенской район, д.Осташево,д.56

	12.
	Ореховский сельский дом культуры
	174484,Новгородская область, Мошенской район, д.Ореховно,д.87

	13.
	Октябрьский Дом народного самодеятельного творчества
	174450, Новгородская область, Мошенской район, п.Октябрьский, д.31

	14.
	Устрекский сельский дом культуры
	174454,Новгородская область,
Мошенской район, д.Устрека,д.131а

	15.
	центр народного творчества
	174450, Новгородская область,
 с. Мошенское, ул. Калинина, д.44

	16.
	Чувашевогорский сельский клуб
	174481,Новгородская область,
Мошенской район, д.Чувашева Гора, д.33

	17.
	Яковищенский сельский клуб
	174478,Новгородская область, Мошенской район, д.Яковищи,д.18



Перечень неполученных документов (из числа затребованных) с указанием причин отказа (в случае отказа в предоставлении документов) или иных фактов, препятствующих проведению контрольного мероприятия: нет.
В ходе контрольного мероприятия объём проверенных средств составил 16195,0 тыс. рублей.

План финансово-хозяйственной деятельности
Учреждение организует и осуществляет определенную Уставом деятельность в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности (далее по тексту – план ФХД) и муниципальным заданием Учредителя.
Проверка порядка составления и утверждения плана ФХД Учреждения проведена в соответствии с Требованиями к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения (утверждённых приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018 № 186н (далее по тексту Приказ 186н)) и «Порядком составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений, подведомственных Администрации Мошенского муниципального района» (утвержденным постановлением Администрации муниципального района от 15.05.2020 №293, далее Порядок)
         К проверке представлены Планы ФХД на 2020 год, утвержденный директором МБУК «МКДЦ» от 21.01.2020 (в редакции от 24.12.2020); на 2021 год, утвержденный директором МБУК «МКДЦ» от 11.01.2021 (в редакции от 25.06.2021).
Планы составлены на очередной финансовый год и плановый период по форме, утвержденной в соответствии с Приказом 186н.
Плановые показатели по поступлениям сформированы в разрезе каждого вида финансирования: субсидии на выполнение муниципального задания, целевых субсидий, поступлений от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и иной приносящей доход деятельности.
Остатки средств на начало и конец отчетного года отсутствуют. Изменения в План ФХД вносились Учреждением в связи с изменением суммы субсидий. Утвержденный План (План с учетом внесенных изменений) размещен Учреждением в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru).
В нарушение пункта 17 Приказа 186н, обоснования (расчеты) плановых показателей доходов и расходов к Плану ФХД не сформированы. 
Исполнение плана ФХД за 2020 год согласно «Отчета об исполнении Учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности» ф.0503737, по состоянию на 01.01.2021 представлено в таблице:

Таблица № 1
	Наименование показателя
	Первона чальный план на год, тыс. рублей
21.01.2020
	Уточнен ный план на год, тыс. рублей
24.12.2020
	Исполне но план. назначе ний, тыс.
рублей.
	%
исполн ения
	Доля в структу ре статей расходо
в,%

	Субсидия на выполнение муниципального задания
	

	Поступление субсидии
	20079,8
	21847,4
	21843,5
	99,9
	

	Расходы всего:
	20079,8
	21847,4
	21843,5
	99,9
	100,0

	В том числе:
	
	
	
	
	

	Оплата труда
	13336,2
	13475,8
	13475,8
	100,0
	61,7

	Начисления на выплаты по оплате труда
	4027,5
	4032,7
	4032,7
	100,0
	18,5

	Прочие выплаты
	7,0
	1,0
	-
	-
	-

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
из них коммунальные услуги из них –услуги связи
-транспортные услуги
-коммунальные услуги
-расходы по содержанию имущества
-прочие работы и услуги
-материальные запасы
	
2709,1
	4209,2
	4206,3
	99,9
	19,2

	
	50,0
	74,0
	73,0
	98,6
	

	
	130,0
	132,7
	132,4
	99,8
	

	
	2126,7
	2216,9
	2216,3
	   100,0
	

	
	50,0
	1280,3
	1280,3
	100,0
	

	
	215,0
	175,9
	175,0
	100,0
	

	
	137,4
	329,4
	329,3
	100,0
	

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	-
	128,7
	128,7
	100,0
	0,6

	Субсидии на иные цели

	Поступление иных субсидий
	2040,7
	1972,1
	1972,1
	100,0
	

	Расходы всего:
	2040,7
	1972,1
	1972,1
	100,0
	100,0

	в том числе:
	
	
	
	
	

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд
	2040,7
	1972,1
	1972,1
	100,0
	

	Поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности

	Поступления от доходов, всего:
· доходы от оказания платных услуг
· безвозмездные поступления
	1068,0
1068,0
	1068,0
1068,0
	641,6
641,6
	60,0
60,0

	

	Расходы всего:
	1068,0
	1068,0
	641,6
	60,0
	100,0

	в том числе:
	
	
	
	
	

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	-
	0,8
	0,8
	100,0
	0,1

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд
	927,5
	926,7
	567,8
	61,3
	88,5

	Оплата труда
	106,8
	106,8
	56,1
	52,5
	8,7

	Начисления на выплаты по оплате труда
	32,5
	32,5
	15,7
	48,3
	2,4

	Прочие выплаты
	1,2
	1,2
	1,2
	100,0
	0,2






Исполнение плана ФХД за 1 полугодие 2021 года согласно «Отчета об исполнении Учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности» ф.0503737, по состоянию на 01.07.2021 представлено в таблице:
                                                                                                Таблица №2
	Наименование показателя
	Первона чальный план на год, тыс. рублей
11.01.2021
	Уточнен ный план на год, тыс. рублей
26.06.2021
	Исполне но план. назначе ний, тыс.
рублей.
	%
исполн ения
	Доля в структу ре статей расходо
в,%

	Субсидия на выполнение муниципального задания
	

	Поступление субсидии
	20435,4
	20434,0
	10546,5
	51,6
	

	Расходы всего:
	20435,4
	20434,0
	10546,5
	51,6
	100,0

	В том числе:
	
	
	
	
	

	Оплата труда
	13768,4
	13768,4
	6471,7
	47,0
	61,4

	Начисления на выплаты по оплате труда
	4158,1
	4030,2
	1898,3
	47,1
	18,0

	Прочие выплаты
	7,0
	7,0
	7,0
	100,0
	-

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
из них коммунальные услуги из них –услуги связи
-транспортные услуги
-коммунальные услуги
-расходы по содержанию имущества
-прочие работы и услуги
-материальные запасы
	    2438,7
	2487,2
	2078,4
	83,6
	19,7

	
	1549,9
74,0
130,0
173,4
158,4
100,0
253,0



	1681,2
74,0
130,0
173,4
141,1
217,3
70,2
	1584,2
36,4
110,7
71,0
48,8
208,3
19,0
	94,2
49,2
85,2
40,9
34,6
95,9
27,1
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	63,2
	91,1
	91,1
	100,0
	0,9

	Субсидии на иные цели

	Поступление иных субсидий
	1816,3
	2316,3
	46,2
	2,0
	

	Расходы всего:
	1816,3
	2316,3
	46,2
	2,0
	100,0

	в том числе:
	
	
	
	
	

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд
	1816,3
	2316,3
	46,2
	2,0
	100,0

	Поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности

	Поступления от доходов, всего:
· доходы от оказания платных услуг
· безвозмездные поступления
	660,0
660,0
	660,0
660,0
	479,5
479,5
	72,6
72,6
	

	Расходы всего:
	660,0
	660,0
	466,5
	70,7
	100,0

	в том числе:
	
	
	
	
	

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	-
	4,2
	4,2
	100,0
	0,9

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд
	574,0
	572,6
	400,6
	70,0
	85,9

	Оплата труда
	66,0
	66,0
	45,7
	69,2
	9,8

	Начисления на выплаты по оплате труда
	20,0
	20,0
	15,1
	75,5
	3,2

	Прочие выплаты
	-
	          0,9
	0,9
	100,0
	0,2


Анализ показал, что суммы планируемых поступлений, отраженные в Планах ФХД, соответствуют суммам, указанным в Соглашениях о выделении субсидий на выполнение муниципального задания и субсидии на иные цели.
Расходы Учреждения исполнены в пределах назначений утверждённых планом ФХД.
Как видно из таблиц, в структуре расходов за счет средств субсидии на муниципальное задание наибольший удельный вес занимает заработная плата и начисления на выплаты по оплате труда в 2020 году – 80,2%, в 1 полугодии 2021 года – 79,4%; расходы на закупку товаров (работ, услуг) в 2020 году – 19,2%, в 1 полугодии 2021 года – 19,7%.
           В структуре расходов за счет доходов от оказания платных услуг наибольший удельный вес занимает заработная плата и начисления на выплаты по оплате труда в 2020 году – 11,3%, в 1 полугодии 2021 года – 13,2%; расходы на закупку товаров (работ, услуг) в 2020 году – 88,5%, в 1 полугодии 2021 года – 85,9%.

Муниципальное задание
В соответствии с пунктами 3,4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпунктом 3 пункта 7 статьи 9.2 Федерального 
закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Администрацией Мошенского муниципального района принято постановление от 08.12.2015 №565 «Об утверждении Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания» (с изменениями от 05.04.2018 №168) (далее - Положение).
Проверкой порядка формирования муниципального задания и порядка финансового обеспечения выполнения задания в соответствии с Положением установлено:
-муниципальное задание на 2020 год и плановый период на 2021 и 2022 годы утверждено приказом комитета образования и культуры от 10.01.2020 №6, муниципальное задание на 2021 год и плановый период на 2022 и 2023 годы утверждено приказом комитета образования и культуры от 30.12.2020 №197, согласно пункта 4 Положения;
-муниципальное задание сформировано на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов; на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов по форме согласно приложению 1 к Положению;
-вид деятельности, указанный в муниципальных заданиях «90.04.3: Деятельность учреждений клубного типа: клубов, дворцов и домов культуры, домов народного творчества» соответствует виду деятельности, в целях которого создано Учреждение;
         - в соответствии с пунктом 3 Положения муниципальное задание доведено Учреждению одновременно на оказание муниципальной услуги и муниципальной работы. Для муниципальной услуги предусмотрена -  организация и проведение мероприятий, для муниципальной работы - организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества;
· согласно статье 69.2 БК РФ и пункта 5 Положения муниципальное задание для муниципальной услуги сформировано в соответствии с общероссийским базовым перечнем услуг, для выполняемых муниципальных работ - на основании регионального перечня, утвержденного Приказом министерства финансов Новгородской области от 25.01.2018 № 13 
· в табличной части раздела 1, раздела 2 муниципального задания не указаны «размеры платы», «значения допустимых (возможных) отклонений», однако согласно дополнительной строке, расположенной под таблицами, отклонения, при которых задание считается выполненным, составляют 10%;
- в соответствии с пунктом 4.2 муниципального задания Учреждением направлен Учредителю отчет о выполнении муниципального задания своевременно 20 января 2021 года. 
- в нарушение пункта 6 Положения муниципальное задание за 2020 год на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»www.bus.gov.ru. размещено 20.05.2020 года, за 2021 год – 30.04.2021 с нарушением установленных сроков (не позднее пяти рабочих дней после утверждения документа). Отчет о выполнении муниципального задания на вышеуказанном сайте на момент проверки не размещен.
В соответствии с пунктом 24 Положения финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учреждения осуществлялось в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в районном бюджете в рамках муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в Мошенском муниципальном районе на 2014-2023 годы», путем предоставления субсидии.
Между Учредителем и Учреждением заключено Соглашение от 01.01.2020 года о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на 2020 год на сумму 20079,8 тыс. рублей. В течение 2020 года размер субсидии менялся 12 раз с оформлением дополнительных соглашений и в окончательном варианте составил 21847,4 тыс. рублей.
Между Учредителем и Учреждением заключено Соглашение от 01.01.2021 года о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на 2021 год на сумму 20435,4 тыс. рублей. В течение 1 полугодия 2021 года размер субсидии менялся 2 раза с оформлением дополнительных соглашений и составил на 01.07.2021 года – 20434,0 тыс. рублей.


Субсидии на иные цели
В проверяемом периоде субсидии на иные цели Учреждению предоставлялись в соответствии с «Порядком определения объема и условий предоставления из бюджета муниципального района субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям», утвержденным постановлением Администрации муниципального района от 27.12.2011 № 936 (в ред. от 16.01.2020 №20) - (далее Порядок).
Между Учредителем и Учреждением заключено Соглашение о предоставлении из бюджета Мошенского муниципального района субсидии на иные цели на 2020 год от 01.01.2020 года на сумму 2040,7 тыс. рублей. В течение 2020 года размер субсидии изменялся 10 раз с оформлением дополнительных соглашений и составил 1972,1 тыс.рублей.
Между Учредителем и Учреждением заключено Соглашение о предоставлении из бюджета Мошенского муниципального района субсидии на иные цели на 2021 год от 01.01.2021 года на сумму 1816,3 тыс. рублей. В течение 2021 года размер субсидии изменялся 1 раз с оформлением дополнительного соглашения и составил на 01.07.2021 года – 2316,3 тыс.рублей.
Согласно пункту 2.3.2 Соглашения, Учреждением отчет об использовании субсидии должен быть представлен Учредителю в срок до 20 января 2021  года. Отчет предоставлен без нарушения сроков 17.01.2021 года.
На основании отчета субсидии на иные цели израсходованы в соответствии с направлениями, предусмотренными нормативными документами.


                                                  


                                                                                              Таблица №3
	N п/п
	Направление расходования субсидии
	Объем субсидии (тыс.руб.)

	
	
	плановые расходы
	кассовые расходы

	1
	2
	3
	4

	1.
	Субсидии бюджетным учреждениям на содействие формированию конкурентноспособного туристического продукта, развитию продуктов в сфере туризма

	30,1
	30,1

	2.
	Субсидии бюджетным учреждениям на обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для развития  и реализации творческого потенциала каждой личности

	78,7
	78,7

	3.
	Субсидии бюджетным учреждениям на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры, подведомственных органам местного самоуправления муниципальных районов, реализующим полномочия в сфере культуры

	29,7
	29,7

	4.
	Субсидии бюджетным учреждениям на укрепление единого культурного и информационного пространства на территории Мошенского муниципального района, укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры
	1209,7
	1209,7

	5.
	Субсидии бюджетным учреждениям на проведение ремонтных работ зданий муниципальных бюджетных организаций отрасли культуры
	623,9
	623,9

	
	ИТОГО
	1972,1
	1972,1



Основные расходы: - приобретение основных средств – 1239,4 тыс.рублей (приобретение театральных кресел, музыкальной аппаратуры, одежды сцены);
- проведение социально значимых мероприятий – 132,8 тыс.рублей (День победы, Масленица, День пожилых людей, туристические таблички)
- текущий ремонт «Картинной галереи» – 599,9 тыс.рублей.
Согласно  (в ред. от 17.08.2020 № 1249) , изменены требования к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели. Постановление не действовало в 2020 году и вступило в силу с 1 января 2021 года. 
Указанными изменениями предусмотрено, что заключаемые с учреждениями соглашения на иные цели в обязательном порядке должны содержать:
цели предоставления субсидии с указанием наименования национального проекта (программы), в том числе федерального проекта, входящего в состав соответствующего национального проекта (программы), или регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального проекта, в случае если субсидии предоставляются в целях реализации соответствующего проекта (программы);
результаты предоставления субсидии, которые должны быть конкретными, измеримыми и соответствовать результатам федеральных или региональных проектов (в случае если субсидия предоставляется в целях реализации такого проекта).
В ходе контрольного мероприятия установлено, что у Учреждения соглашения на иные цели составлены по старой форме и не соответствуют новым требованиям.

Платные услуги
Согласно отчета об исполнении учреждением Плана его финансово- хозяйственной деятельности (ф.0503737)	собственные доходы Учреждения
за 2020 год составили 641,6 тыс. рублей, из них доходы от оказания платных услуг – 641,6 тыс. рублей. Плановый показатель по собственным доходам, установленный планом ФХД на 2020 год в сумме 1068,0 тыс.рублей выполнен на 60%. Причиной неисполнения стала сложная обстановка с распространением коронавирусной инфекции COVID-19. Муниципальная услуга и муниципальные работы проводились в он-лайн формате. 
Согласно отчета об исполнении учреждением Плана его финансово- хозяйственной деятельности (ф.0503737)	собственные доходы Учреждения за 1 полугодие 2021 года составили 479,5 тыс. рублей, из них доходы от оказания платных услуг – 479,5 тыс. рублей. Плановый показатель по собственным доходам, установленный планом ФХД на 2021 год в сумме 660,0 тыс.рублей выполнен за 6 месяцев на 72,6%. 
Для организации оказания платных услуг Учреждением разработано Положение о порядке оказания платных услуг, утвержденное приказом директора от 09.01.2019 года № 3-по. Приказом директора от 30.04.2019 года №21-по (в ред. от 02.03.2021 №15-по) утвержден перечень платных мероприятий и установлены цены билета на платные мероприятия, проводимые учреждениями культуры клубного типа. 
         Анализ представленных документов показал:
       - в 2020 году доходы от оказания платных услуг в сумме 641,6 тыс.рублей были направлены на заработную плату и прочие выплаты 57,3 тыс.рублей, начисления на заработную плату – 15,7 тыс.рублей, уплата налогов 0,7 тыс.рублей, закупка товаров, работ и услуг – 567,9 тыс.рублей.
       - за 1 полугодие 2021 года доходы от оказания платных услуг в сумме 479,5 тыс.рублей были направлены на расходы в сумме 466,5 тыс.рублей в т.ч. на заработную плату и прочие выплаты 46,6 тыс.рублей, начисления на заработную плату – 15,1 тыс.рублей, уплата налогов 4,2 тыс.рублей, закупка товаров, работ и услуг – 400,6 тыс.рублей.

Проверка организации и ведения бухгалтерского учета
           Учетная политика МБУК «МКДЦ»  утверждена приказом руководителя Учреждения от 09.01.2017 №4-по и применялась в 2020 году.  Приказом Учреждения от 05.02.2021 №6-по утверждена новая редакция учетной политики для целей бухгалтерского учета, вступающая в силу с 05.02.2021 года.
      Ведение бухгалтерского учета в 2020-2021 году осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной Приказом Министерства РФ от 01.12.2010 №157н, приказом Министерства финансов РФ от 23.12.2010 №183н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по его применению», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» и федеральными стандартами.
      В учетной политике Учреждения не отражены изменения, связанные с принятием новых федеральных стандартов бухгалтерского учета, чем не соблюдены требования пунктов 12-13 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2017 № 274н «Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».
               В Учетной политике Учреждения не закреплены:
аналитика к счету 102 00 «Нематериальные активы» для активов с неопределенным сроком полезного использования, а также объектов, созданных самим учреждением;
методы начисления амортизации в отношении активов, которые отражаются на счетах 102 00 «Нематериальные активы» и 111 60 «Права пользования нематериальными активами»;
порядок учета прав пользования нематериальными активами, у которых срок полезного использования составляет 12 месяцев и менее.
Бухгалтерский учет ведется раздельно по бюджетным средствам и полученным от приносящей доход деятельности с составлением единого баланса.
Для составления, оформления и обработки первичных учетных документов, отражения операций по соответствующим счетам бухгалтерского учета, составления регистров бухгалтерского учета и отчетных форм в качестве программного обеспечения используется лицензионная компьютерная программа «Парус Бюджет».

Банковские документы
Проверка достоверности и правильности отражения банковских операций проведена на основании выписок по лицевым счетам Учреждения, отчетов о состоянии лицевых счетов, данных журнала операций №2 с безналичными денежными средствами  и данных главной книги.
Остатки денежных средств на 01 января 2020 года и на 01 января 2021 года на лицевых счетах Учреждения отсутствуют, что подтверждается данными отчета о состоянии лицевого счета (20) (ф.0531965), отчета о состоянии отдельного лицевого счета (21) (ф.0531966) и отражено в бухгалтерской отчетности на начало и конец года.
Полнота выписок из лицевых счетов и приложенных к ним документов соблюдена. В соответствии с пунктом 157 Инструкции 157н, Методических указаний к приказу № 52н журнал операций с безналичными денежными средствами составляется по каждому лицевому счету. 
При   сверке   остатков     денежных   средств      по   счету   20111000
«Денежные средства на лицевых счетах в органах казначейства» в главной книге в разрезе финансового обеспечения Учреждения несоответствий не установлено.


Кассовые операции
Ведение кассовых операций осуществлялось на основании указания Центрального банка Российской Федерации от 11.03.2014 № 3210-У «О Порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями
и субъектами малого предпринимательства».
Кассовые операции проверены сплошным методом за период с 01.01.2020 года по 31.12.2020 года.
В проверяемом периоде обязанности кассира выполняла бухгалтер Волошенюк И.Н. по договору на бухгалтерское обслуживание от 03.09.2018 №2. 
Лимит остатка кассы определен Учреждением самостоятельно и установлен приказом от 09.01.2020 года  №1а-по «Об установлении лимита остатка кассы на 2020 год» в размере 1000,0 (одна тысяча) рублей, приказом от 11.01.2021 года  №1а-по «Об установлении лимита остатка кассы на 2021 год» в размере 1000,0 (одна тысяча) рублей, который был соблюден за весь проверяемый период. 
В течение 2020-2021 годов в кассу поступали платные услуги и денежные средства, снятые со счета. Приходные и расходные кассовые ордера регистрировались в журнале регистрации приходных и расходных ордеров формы  по ОКУД 0310003. Платные услуги внесены на счет своевременно и в полном объеме. Снятые наличные деньги оприходованы в кассу своевременно и в полном объеме.
Согласно пункту 4 Учетной политики, наличные денежные средства под отчет должны выдаваться на основании приказа руководителя на основании письменного заявления. Фактически денежные средства под отчет, возмещение произведенных подотчетными лицами расходов, выдавались из кассы в нарушение данного пункта и пункта 6.3. Указаний ЦБ РФ 3210-У без приказа руководителя либо письменного заявления подотчетного лица.
В нарушение пункта 1.5 Приложения 5 к Учетной политике от 09.01.2017 года №4-по не проведена инвентаризация наличных денежных средств в 2020 году.
При проверке оборотов по журналу операций № 1 оборотам по главной книге несоответствия не выявлено.
В соответствии с журналом операций №1 остатков по кассе на 01.01.2020, 01.01.2021, 01.07.2021 нет, что соответствует годовой отчетности форма 503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения».

Проверка расчётов с подотчётными лицами
Проверка правильности расчетов с подотчетными лицами проведена выборочным методом за проверяемый период.
Согласно пункту 5.1 Учетной политики, подотчетными лицами являются работники Учреждения, получившие авансом денежные средства. Учреждение имеет корпоративную карту. Считаются выданными денежные средства с момента, когда работник снимает с нее наличные или в момент расчетов ею. 
В соответствии с пунктом 216 Инструкции №157н принятые к учету авансовые отчеты утверждены руководителем Учреждения.
При оформлении авансовых отчетов не соблюдены в полной мере положения Приказа № 52н, а именно: документы, приложенные к авансовому отчету, не пронумерованы в порядке их записи в отчете.
Журналы операций по расчетам с подотчетными лицами сформированы в соответствии с пунктом 218 Инструкции № 157н, согласно которому аналитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется в разрезе подотчетных лиц, видов выплат и видов расчетов.
Форма авансового отчета, применяемая Учреждением, соответствует форме по ОКУД 0504505, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н.
В соответствии с пунктом 4 Учетной политики подотчетные лица, получившие наличные денежные средства под отчет на расходы, не связанные с командировкой, обязаны не позднее 30-ти дней с даты их выдачи предъявить в Учреждение авансовый отчет об израсходованных суммах и произвести окончательный расчет по ним. Сроки сдачи авансовых отчетов подотчетными лицами соблюдены.
Выборочной проверкой наличия оправдательных документов к авансовым отчетам и соответствия сумм в представленных оправдательных документах (счетам, чекам, квитанциям) нарушения не выявлены.
В нарушение статьи 11 Закона 402-ФЗ,    пункта 9 Инструкции
№33н «О порядке составления, представления, годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» (далее Инструкция 33н), пункта
2.1 приложения №5 к Учетной политике инвентаризация расчетов с подотчетными лицами перед составлением годовой отчетности за проверяемый период не проводилась.
По данным баланса ф. 0503730, ф. 0503769 и главной книги на 01.01.2020, 01.01.2021 года дебиторская задолженность по счету 020800000 «Расчеты с подотчетными лицами» отсутствовала.
По данным баланса ф. 0503730, ф. 0503769 и главной книги на 01.01.2020 года кредиторская задолженность по счету 020800000 «Расчеты с подотчетными лицами» по виду деятельности – собственные доходы учреждения составляла 1,5 тыс.рублей, на 01.01.2021 года составляла 1,4 тыс.рублей.
Материальные ценности, приобретенные подотчетными лицами за наличный расчет, по учетным данным оприходованы своевременно и в полном объеме.

                    Проверка правильности оприходования и обоснованности
         списания материальных запасов
В соответствии с пунктом 21 Инструкции по бюджетному учету № 162н для учета материальных запасов в	проверяемом периоде применялся счет 10500000 «Материальные запасы». Материальные запасы принимались к бухгалтерскому учету по фактической стоимости, с учетом сумм НДС, предъявленных поставщиками, в соответствии с приходными документами (товарные накладные, счета-фактуры, товарные чеки).
По состоянию на 01.01.2020 года на балансе Учреждения не  числились материальные запасы. В 2020 году поступило материальных запасов на общую сумму 553,5 тыс. рублей, выбыло на сумму 553,5 тыс. рублей.
Учет операций по расходу материальных запасов, их выбытию из эксплуатации, перемещению ведется в журнале операций № 6 по выбытию и перемещению нефинансовых активов.
Списание материальных запасов с учета производилось на основании актов о списании материальных запасов (ф. 0504230) по средней фактической стоимости предметов.
Перед составлением годовой бюджетной отчетности за 2020 год на основании приказа от 24.11.2020 №60-по проведена инвентаризация нефинансовых активов, излишки и недостачи не выявлены.
Данные аналитического учета соответствуют данным главной книги за 2020 год и данным Баланса (ф. 0503730), отчета «Сведения о движении нефинансовых активов» (ф. 0503768).

Расчеты с поставщиками и подрядчиками
В 2020 году Учреждением заключено 10 муниципальных контрактов с контрагентами сумма контракта которых свыше 100 тыс. рублей – на сумму 4320,7 тыс. рублей; в 1 полугодии 2021 года заключено 6 муниципальных контрактов на сумму 2288,7 тыс.рублей.
Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками ведется на счете 30220000 «Расчеты по принятым обязательствам», аналитический учет в журнале операций № 4 «Расчетов с поставщиками и подрядчиками» (ф.0504071).
В ходе проверки проанализировано отражение операций в журнале № 4, проверено наличие договоров (контрактов), товарных накладных на получение товарно-материальных ценностей, актов приемки-сдачи выполненных работ, оказанных услуг, подтверждающих обоснованность проведения расчетов.
В нарушение пункта 257 Инструкции № 157н   журналы операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками сформированы по дате совершения хозяйственной операции, а не в разрезе поставщиков (продавцов), подрядчиков, исполнителей, иного участника договора, в отношении которого принимаются обязательства.
По данным приложения «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (ф.0503769)», главной книги и журнала операций в Учреждении по состоянию на 01.01.2020 года имелась кредиторская задолженность в сумме 153,1 тыс. рублей (акты сверки отсутствуют).
Таблица № 4, тыс. рублей
	№ п/п
	Наименование контрагента
	по состоянию на
01.01.2020 года
	по состоянию на
01.01.2021 года

	1.
	ООО «АргоСБ»
	50,0
	34,4

	2.
	ПАО Ростелеком
	6,1
	       6,1

	3.
	ООО ТНС Энерго
	90,3
	6,6

	4.
	МБУ «Автобаза»
	6,8
	-

	
	Итого
	153,1
	      47,2



По состоянию на 01.01.2021 года кредиторская задолженность составила в сумме 47,2 тыс. рублей (актами сверок не подтверждена). Просроченной задолженности нет.
Суммы  кредиторской задолженности на 01.01.2020 и 01.01.2021 не подтверждены в полном объеме актами сверок, из чего следует, что инвентаризация расчетов по принятым обязательствам проведена формально.
Перед составлением годовых отчетных форм проведение инвентаризации обязательно. Это требование установлено пунктом 9 Инструкции 33н.
Муниципальное имущество
В соответствии с пунктом 1 статьи 296 Гражданского кодекса РФ,         пунктом 3.1. Устава, все имущество Учреждения находится в муниципальной собственности Мошенского муниципального района, отражается в самостоятельном балансе и закреплено за Учреждением на праве оперативного управления по согласованию с Учредителем на основании акта приема-передачи.
Согласно данным бухгалтерского учета и отчетности стоимость основных средств по состоянию на 01.01.2020 года составляла 21249,0 тыс. руб., в том числе, нежилые помещения – 14756,4 тыс. руб., машины и оборудование – 4206,6 тыс.рублей, производственный и хозяйственный инвентарь – 2286,0 тыс. рублей.
В 2020 году стоимость основных средств увеличилась на 861,4 тыс. рубля, в том числе за счет поступления машин и оборудования на сумму 491,4 тыс.рублей, производственного и хозяйственного инвентаря на сумму 370,0 тыс.рублей.
В проверяемом периоде вновь поступившие основные средства оприходованы полностью и своевременно, в соответствии с документами, подтверждающими приобретение (поступление).
     У Учреждения на забалансовом счете 21 «Основные средства в эксплуатации» имеются основные средства по состоянию на 01.01.2020 в сумме 1454,1 тыс.рублей, на 01.01.2021 в сумме 2643,6 тыс.рублей.
      Амортизация начислялась ежемесячно с использованием линейного метода начисления. Общая сумма начисленной амортизации за 2020 год составила 1230,9 тыс.рублей.
   Учет операций по учету основных средств ведется в журнале  операций по    выбытию и перемещению нефинансовых активов.
    Аналитический учет основных средств ведется в инвентарных карточках и описях инвентарных карточек.
       Для проведения инвентаризации, оценки и списания основных средств и материальных запасов   приказом по Учреждению от 24.11.2020 года №60-по создана комиссия, перед составлением годовой отчетности проведена инвентаризация, излишков и недостач не установлено.

Проверка начисления заработной платы
В проверяемом периоде порядок осуществления расчетов, связанных с оплатой труда, был регламентирован Положением об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» Мошенского муниципального района, утвержденное приказом директора от 12.11.2014 № 62-по (далее Положение).
Положение об оплате труда разрабатывалось в соответствии с Примерным положением об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений, подведомственных комитету по культуре, спорту и кино Администрации Мошенского муниципального района, по сфере деятельности «культура», утвержденного постановлением Администрации Мошенского муниципального района от 12.11.2014 № 700.
В проверяемом периоде необходимо применять Примерное положение об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений подведомственных комитету образования и культуры Администрации Мошенского муниципального района, по сфере деятельности «культура», утвержденное постановлением Администрации Мошенского муниципального района от  31.12.2019 №855, которое вступило в действие с 01.10.2019 года.
Проверка штатного расписания показала, что должностные оклады и надбавки к окладам установлены в соответствии с Постановлением от 31.12.2019 №855, но в нарушение  Постановления от 31.12.2019 №855 не внесены изменения в Положение.
Согласно данному Положению оплата труда работников Учреждения состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера.
Штатная численность Учреждения в проверяемом периоде составляла:
· с 01.01.2020 по 01.03.2020 – 44,25 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда 994,7 тыс. рублей;
-с 02.03.2020 по 31.07.2020 – 44,25 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда 1014,2 тыс. рублей;
· с 01.08.2020 по 01.10.2020 – 44,25 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда 1092,9 тыс. рублей;
· с 02.10.2020 по 30.11.2020 – 44,25 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда 1095,1 тыс. рублей;
· с 01.12.2020 по 31.12.2020 – 44,25 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда 1092,5 тыс. рублей;
· с 01.01.2021 по 31.01.2021 – 43,75 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда 1095,3 тыс. рублей;
· с 01.02.2021 по 30.06.2021 – 42,75 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда 1072,1 тыс. рублей.
Первоначально годовой фонд оплаты труда Учреждения на 2020 год сформирован за счет субсидии на выполнение муниципального задания и составляет 13336,2 тыс.рублей, уточненный на конец отчетного периода – 13475,8 тыс.рублей. 
Фактические расходы согласно отчета о финансовых результатах деятельности Учреждения (ф.0503721) составили 13232,0 тыс. рублей, кассовые расходы через лицевые счета составили 13475,8 тыс.рублей, что соответствует данным отчета об исполнении плана ФХД (ф.0503737).
Годовой фонд оплаты труда Учреждения на 2021 год сформирован за счет субсидии на выполнение муниципального задания и составляет на 01.07.2021 года -13768,4 тыс.рублей. Кассовые расходы через лицевые счета  по состоянию на 01.07.2021 года составили 6471,7 тыс.рублей, что соответствует данным отчета об исполнении плана ФХД (ф.0503737).
При проверке правильности и обоснованности начисления оплаты труда работникам Учреждения проводилось сопоставление оправдательных документов, являющихся основанием для начисления заработной платы. Для этого использовались табели учета использования рабочего времени, штатное расписание, лицевые счета работников, приказы по Учреждению.
В целях установления единого порядка ведения бухгалтерского учета государственными (муниципальными) учреждениями Приказом № 52н утверждена Карточка-справка (форма 0504417). В нарушение данного приказа учреждением используются Лицевые счета. Кроме того, в Лицевых счетах отсутствует информация о поступлении на работу работников учреждения, даты и номера приказов о приеме на работу, переводе, увольнении, изменении в оплате труда.
В соответствии с приказом комитета образования и культуры Администрации Мошенского муниципального района от  09.01.2020 №8 директору Учреждения установлен оклад в размере 12000,00 рублей, надбавка за стаж в размере 3816,00 рублей (30%), персональный повышающий коэффициент 720,00 рублей (6%), интенсивность 19500,00 рублей.
С 01.01.2021 года  приказом комитета образования и культуры Администрации Мошенского муниципального района от  11.01.2021 №2а директору Учреждения установлен персональный повышающий коэффициент в размере 1080,0 рублей (9%), следствием чего и увеличивается размер выплаты за стаж работы – 3924,00 рублей (30%).
Нарушений при начислении заработной платы директору МКДЦ не установлено.
Минимальные размеры окладов работников (кроме директора) Учреждения установлены в соответствии с Примерным положением об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений подведомственных комитету образования и культуры Администрации Мошенского муниципального района, по сфере деятельности «культура», утвержденное постановлением Администрации Мошенского муниципального района от  31.12.2019 №855, с отнесением занимаемых ими должностей к профессиональной квалификационной группе. Нарушений при установлении окладов не установлено.
Проверкой обоснованности начисления выплат компенсационного характера установлено, что порядок начисления таких выплат в проверяемом периоде был установлен разделом 4 Положения. К выплатам компенсационного характера были отнесены следующие выплаты: за работу в ночное время, за сверхурочную работу, за работу в выходные и нерабочие праздничные дни, за работу с вредными условиями труда, при совмещении профессий (должностей), расширении зоны обслуживания. Нарушений при установлении и начислении выплат компенсационного характера не установлено.
Проверкой обоснованности начисления выплат стимулирующего характера установлено, что порядок начисления таких выплат в проверяемом периоде был установлен разделом 2 Положения. К выплатам стимулирующего характера были отнесены 4 категории выплат:1) выплаты за интенсивность труда; 2) выплаты за высокие результаты работы; 3) выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет; 4) премиальные выплаты по итогам работы.
            В соответствии с разделом 5 Положения работникам учреждения на основании письменного заявления может быть оказана материальная помощь в случаях:
смерти (гибели) члена семьи (супруг, супруга), близкого родственника (родители, дети, усыновители, усыновленные);
необходимости длительного (более одного месяца) лечения и восстановления здоровья работника;
утраты личного имущества в результате стихийного бедствия, пожара, аварии, противоправных действий третьих лиц;
рождения ребенка;
В других случаях при наличии уважительных причин.
В позиции о выплате материальной помощи Положения об оплате труда отсутствует конкретизация размера выплат, неопределенность условий и (или) оснований такой выплаты, а именно указано «В других случаях при наличии уважительных причин». Таким образом, Положение об оплате труда допускает неоднозначное толкование его норм, а также создает основу для его произвольного применения, что свидетельствует о неясности правового регулирования и в соответствии со статьей 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» содержит коррупциогенный фактор, а именно: широта дискреционных полномочий – отсутствие или неопределенность условий или оснований принятия решения.
Фактическая численность в проверяемом периоде не превышает предельную численность, определенную штатным расписанием.
Выплата заработной платы производилась на карточки работникам Учреждения. При проведении сверки начисленной к выдаче заработной платы и фактически перечисленной на банковские карты работников расхождений не установлено.

Аудит в сфере закупок, товаров, работ, услуг
Закупочная деятельность Учреждения за проверяемый период осуществлялась в соответствии с положениями Федерального закона от 18 июля 2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Федеральный закон № 223-ФЗ). 
Типовое положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных автономных учреждений, муниципального унитарного предприятия Мошенского муниципального района утверждено Администрацией Мошенского муниципального района от 06.05.2020 № 276 (далее – Типовое положение). Типовым положением предусмотрено, что закупка у единственного поставщика может проводиться в следующих случаях:
1) при заключении договора путем проведения закупки у единственного поставщика, в случае если цена договора не превышает 100 тыс. рублей, заказчик (школа) вправе заключать договоры в любой форме, предусмотренной Гражданским кодексом Российской Федерации для совершения сделок;
2) осуществление закупок товаров, работ, услуг, стоимость которых не превышает 1 (один) миллион рублей, с использованием региональной автоматизированной информационной системы Правительства Москвы «Портал поставщиков».
  Вышеуказанные требования учтены Учреждением в Положении о закупке товаров, работ, услуг муниципального бюджетного учреждения культуры Межпоселенческий культурно-досуговый центр, утвержденном постановлением Администрации Мошенского района от 13.05.2020 №287. Ранее действовавшее положение, утвержденное приказом комитета образования и культуры Администрации Мошенского муниципального района от 17.04.2020 №74, признано утратившим силу.
   В соответствии с  пунктом 2.5 части 2 статьи 2 Закона №223-ФЗ Положение о закупке в Единой информационной системе (далее-ЕИС) размещено.
     Ответственным должностным лицом за осуществление закупочной деятельности в Учреждении являлась директор Архипова Лидия Анатольевна.
Планирование закупок осуществляется исходя из оценки потребностей Учреждения в товарах, работах, услугах на календарный год путем составления плана закупок и его размещения в ЕИС. План закупки является основанием для осуществления закупок.
В нарушение пункта 2  статьи 4 Закона № 223-ФЗ в ЕИС план закупки на 2020 год Учреждением  размещен 17.02.2021 года, а необходимо в течение 10 календарных дня с даты утверждения.
В соответствии с  пунктом 2 статьи 4 Закона № 223-ФЗ в ЕИС план закупки на 2021 год Учреждением  размещен 11.01.2021 года и  представлен.

Выводы:
Настоящим контрольным мероприятием установлено. 
1. В нарушение пункта 17 Приказа 186н, обоснования (расчеты) плановых показателей доходов и расходов к Плану ФХД не сформированы. 
2. В нарушение пункта 6 Положения муниципальное задание за 2020 год на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»www.bus.gov.ru. размещено 20.05.2020 года, за 2021 год – 30.04.2021 с нарушением установленных сроков (не позднее пяти рабочих дней после утверждения документа). Отчет о выполнении муниципального задания за 2020 год на вышеуказанном сайте на момент проверки не размещен.
3. В нарушение постановления Правительства РФ от 22.02.2020 № 203«Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели» соглашения на иные цели на 2021 год составлены по старой форме и не соответствуют новым требованиям.
4. В Учетной политике Учреждения не закреплены:
- аналитика к счету 102 00 «Нематериальные активы» для активов с неопределенным сроком полезного использования, а также объектов, созданных самим учреждением;
- методы начисления амортизации в отношении активов, которые отражаются на счетах 102 00 «Нематериальные активы» и 111 60 «Права пользования нематериальными активами»;
- порядок учета прав пользования нематериальными активами, у которых срок полезного использования составляет 12 месяцев и менее.
5. В нарушение пункта 4 Учетной политики и пункта 6.3. Указаний ЦБ РФ 3210-У денежные средства под отчет, возмещение произведенных подотчетными лицами расходов, выдавались из кассы без приказа руководителя либо письменного заявления подотчетного лица.
       6. В нарушение пункта 1.5 Приложения 5 к Учетной политике от 09.01.2017 года №4-по не проведена инвентаризация наличных денежных средств в 2020 году.
       7. При оформлении авансовых отчетов не соблюдены в полной мере положения Приказа № 52н, а именно: документы, приложенные к авансовому отчету, не пронумерованы в порядке их записи в отчете.
                  8. В нарушение статьи 11 Закона 402-ФЗ,    пункта 9 Инструкции №33н 
          «О порядке составления, представления, годовой, квартальной     
          бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и 
          автономных учреждений» (далее Инструкция 33н), пункта 2.1 приложения 
          №5 к Учетной политике инвентаризация расчетов с подотчетными лицами  
          перед составлением годовой отчетности за проверяемый период не 
          проводилась.
                 9. В нарушение пункта 257 Инструкции № 157н   журналы операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками сформированы по дате совершения хозяйственной операции, а не в разрезе поставщиков (продавцов), подрядчиков, исполнителей, иного участника договора, в отношении которого принимаются обязательства.
                 10. В нарушение постановления Администрации Мошенского муниципального района от  31.12.2019 №855 не внесены изменения в 
Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр».
       11. В нарушение приказа №52н учреждением используются не карточки-справки, а лицевые счета. Кроме того, в лицевых счетах отсутствует информация о поступлении на работу работников учреждения, даты и номера приказов о приеме на работу, переводе, увольнении, изменении в оплате труда.
                 12. Положение об оплате труда допускает неоднозначное толкование его норм, а также создает основу для его произвольного применения, что свидетельствует о неясности правового регулирования и в соответствии со статьей 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» содержит коррупциогенный фактор, а именно: широта дискреционных полномочий – отсутствие или неопределенность условий или оснований принятия решения.
                 13. В нарушение пункта 2  статьи 4 Закона № 223-ФЗ в ЕИС план закупки на 2020 год Учреждением  размещен 17.02.2021 года, а необходимо в течение 10 календарных дня с даты утверждения.
                 

                                                Предложения:
1. Направить отчет о результатах проверки в Думу Мошенского муниципального района для рассмотрения.
2. Направить отчет о результатах проверки Главе Мошенского муниципального района.
3. С целью устранения выявленных в ходе проверки нарушений и недостатков, а также недопущения их в дальнейшем, направить муниципальному бюджетному учреждению культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» представление со следующими предложениями:
3.1. Принять меры ответственности к должностным лицам, допустившим нарушения.
3.2. Принять меры по соблюдению действующего законодательства по ведению бухгалтерского учета и отчетности.
3.3. Исправить нарушения, выявленные в ходе проверки, при отсутствии возможности устранения нарушений и недостатков принять их к сведению и учесть в текущей деятельности.
3.4. Усилить контроль за своевременностью размещения муниципального задания и отчетов о его выполнении на сайте bus.gov.ru. с целью недопущения впредь фактов нарушений сроков их размещения.




Председатель Контрольно-счетной комиссии                        
Мошенского района                                     ____________     О.Б.Беляева
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  УТВЕРЖДАЮ   Председатель Контрольно - счетной                                                                                   комиссии   Мошенского района                                                                                               О.Б.Беляева                                                                                              « 22 »  ноябр я 20 2 1   года   Отчет   o   результатах   проверки   законности и результативности  использования  бюджетных средств в муниципальном бюджетном  учреждении культуры «Межпоселенческий культурно - досуговый центр»  за   2020 год и истекший период 2021 года     Основание для   проведения   проверки:   пункт 11 раздела 1 Плана  работы Контрольно - счетной комиссии   на 2021 год , утвержденного приказом  от 29.12.2020 №19, приказ Контрольно - счетной   комиссии Мошенского   муниципального   района   от   14 .05.2021   №6 (в редакции от 15.09.2021 №11).   Цель   проверки:   проверка   законности и результативности использования   бюджетных средств в муниципальном бюджетном учреждении культуры  «Межпоселенческий культурно - досуговый центр» за 2020 год и истекший  период 2021 года .   Объект       проверки:        муниципальное   бюджетно е   учреждени е  культуры «Межпоселенческий культурно - досуговый центр» .   Состав   контрольной   группы:   председатель   К онтрольно - счетной   комиссии   Мошенск ого   муниципального   района   Беляева О.Б.       Общая информация об объекте в соответствии с учредительными           документами         Полное наименование:  муниципальное бюджетное учреждение культуры  «Межпоселенческий  культурно - досуговый центр» М ошенского  муниципального района.             С окращенное наимен ование: МБУК «МКДЦ».        Организационно  -   правовая форма: бюджетное учреждение.        Ответственным   за   финансово - хозяйственную   деятельность,   с   правом  первой подписи в проверяемом   периоде   являлся   директор   Архипова Л.А.,   назначена   приказом комитета по  культуре, спорту и кино  от   11.01.2008 №1 - пл, трудовой договор № 1   от 11.01.2008. Ответственным за формирование  учётной политики, ведение   бухгалтерского учёта, своевременное  предоставление полной и достоверной   бухгалтерской отчетности   являлся  бухгалтер  –   В олошенюк И.Н.           Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий  культурно - досуговый  центр» Мошенского муниципального района (далее  –   Учреждение) создано путем изменения типа муниципального учреждения  культуры «Межпоселенческий  культурн о - досуговый центр Мошенского  муниципального района», зарегистрированного постановлением  Администрации Мошенского муниципального   района от 11.01.2008 года №  23, с целью :  

